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Úvod

Krajské volby v roce 2020 se staly jedněmi z nejzvláštnějších voleb

v historii samostatné České republiky. Probíhaly totiž uprostřed celosvětové

pandemie, která volby ovlivnila natolik, že těmto volbám předcházela jedna

z nejméně nápadných volebních kampaní v historii.

Úvodní kapitoly bakalářská práce jsou zaměřeny na seznámení čtenáře

s problematikou historie krajů a současnou právní úpravou. Praktická část je poté

zaměřena na podrobný popis krajských voleb v Karlovarském kraji v roce 2020.

Práce je tvořena šesti kapitolami, které na sebe plynule navazují. Úvodní

kapitola je zaměřena na vznik krajského zřízení, které na území dnešní České

republiky vznikalo už ve 2. polovině 13. století.

Druhá kapitola se blíže věnuje současné právní úpravě voleb do

zastupitelstva krajů a jejím základním principům.

Třetí kapitola pojednává o teorii voleb druhého řádu, kam krajské volby

můžeme zařadit. Blíže je zde zkoumána problematika volební účasti a neplatných

hlasů ve volbách do zastupitelstva krajů.

Ve čtvrté kapitole je zmíněna charakteristika Karlovarského kraje

v problematice správního uspořádání. Důraz je zde také kladen na obyvatelstvo

kraje, které má svá specifika.

Pátá kapitole s názvem „Výsledky minulých krajských voleb

v Karlovarském kraji“ přibližuje a ve stručnosti popisuje předešlých pět krajských

voleb, které se v Karlovarském kraji konaly.

Závěrečná šestá kapitola se věnuje krajských volbám v roce 2020

v Karlovarském kraji. Podrobně jsou zde popsány výsledky napříč jednotlivými

okresy. Zvláštní pozornost je pak věnována volbám v obcích, které mají více jak 20

% obyvatel v exekuci.

Cílem mé bakalářské práce je zanalyzovat výsledek krajských voleb

v Karlovarském kraji v roce 2020 a zjistit, zda krajské volby spadají svými
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výsledky mezi volby druhého řádu. Snažím se také zjistit, jak exekuce ovlivňuje

výsledky krajských voleb.
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1. Vznik krajského zřízení ČR

1.1 Krajská správa v období rozvinutého feudalismu

Krajské zřízení na území současné České republiky má dlouhou historii,

která se začala psát ve 2. polovině 13. století, kdy tehdejší hradské zřízení bylo

nahrazeno zřízením krajským. Tento proces vytváření větších územně správních

celků byl ovšem dokončen až ve 14. století.1 V první polovině 14. století totiž začali

významnou složku státního aparátu tvořit hejtmani, kteří ovšem byli vždy

královskými úředníky a byli proto králi plně oddáni. Jejich hlavním úkolem bylo

zastupovat krále v příslušném krajském obvodě.2

Ještě důležitější roli z pohledu vývoje krajů měli tzv. krajští poprávci, kteří

na území kraje představovali výkon správy ve věcech trestních. Toto jmenování

krajských popravců přispělo k územnímu vyhraňování jednotlivých krajů. To vše

mělo za následek, že kraje se postupně měnily ve správní jednotky, které měly za

úkol hlavně berní správu.3

1.2 Krajské zřízení v období stavovské monarchie

Po období husitských válek začaly na významu nabírat lokální organizace,

mezi než patřily krajové landfrýdy. Šlo o spolky, které na určitém území sdružovaly

města a šlechtu, aby garantovaly veřejný mír. Společně s nimi se během husitství

zvýšila i váha krajů, které si upevnily postavení správních jednotek. Navíc byly

kraje chápány jako vojenské celky, které plnily obranné účely země.4

Poprvé bylo všech 12 hejtmanů v Čechách zvoleno roku 1434 krajskými

sněmy. Hejtmané byli voleni v počtu 1-2 a to podle vnitřních politických poměrů

v konkrétním kraji. Činnost hejtmanů mimo pravomoci vojenské zahrnovala

pravomoci ve formě trestání zločinců či výkon policie.5

1MALÝ, Karel. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. Praha: Leges, 2010.

Student (Leges). ISBN 978-80-87212-39-4. s 42
2 SCHELLE, Karel. Dějiny české veřejné správy. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš

Čeněk, 2009. ISBN 978-80-7380-203-5. s 17
3 Hledíková, Zdeňka.Dějiny správy v českých zemích od počátků státu po současnost ISBN 978-

80-7106-906-5 s 67
4 Hledíková, Zdeňka. Dějiny správy v českých zemích od počátků státu po současnost ISBN 978-

80-7106-906-5 s 111
5 MALÝ, Karel. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. Praha: Leges, 2010.

Student (Leges). ISBN 978-80-87212-39-4. s 76
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 Od 15. století až do roku 1714 existovalo v Čechách dohromady 18 krajů (

Bechyňský, Boleslavský, Čáslavský, Hradecký, Chrudimský, Kouřimský,

Litoměřický, Plzeňský, Prácheňský, Podbrdský, Vltavský, Rakovnický, Slánský,

Žatecký, Loketský, Kladský, Trutnovský, Tachovský). Je důležité, ale podotknout,

že např. Loketsko a Trutnovsko nemělo důsledně provedenou krajskou organizaci

a proto jsou někdy označovány za tzv. vnější kraje.6

Obr. č.1- Krajské rozdělení Čech od poloviny 15. století do roku 1714

Zdroj: Hledíková, Zdeňka. Dějiny správy v českých zemích od počátků státu po současnost,

Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2007 str. 516-517

6 SCHELLE, Karel a Jaromír TAUCHEN, ed. Encyklopedie českých právních dějin. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o. v koedici s Key Publishing, 2015-. ISBN 978-80-

7418-282-2. s 540
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1.3 Krajské zřízení v době osvícenského absolutismu

Krajská správa si až do poloviny 18. století udržovala částečný stavovský

charakter. Krajští hejtmané byli stále vybíráni ze stavů, které byly v dané zemi

usedlé. I nadále v čele českých krajů stáli dva hejtmané (jeden ze stavu panského,

druhý ze stavu rytířského), kteří měli ve své působnosti věci týkající se veřejné

správy, berní správy a často i vojenské správy. Na začátku 18. století pak mezi jejich

úkoly byla přenesena i otázka trestního a soukromoprávního soudnictví.7

Zásadní převrat ve vývoji krajské správy se odehrál v roce 1751, kdy bylo

zrušeno staré pravidlo o dvou hejtmanech v krajích. Od tohoto roku pak řídil

v Čechách správu v kraji jediný hejtman. Zároveň bylo nařízeno nové rozdělení

krajů, tak aby všechny kraje byly přibližně stejně velké.8 Nově tak vzniklo 16 krajů

v Čechách, 6 na Moravě a 2 ve Slezsku. Krajské úřady pak měly pevné sídlo

v krajských městech a byly organizovány jako plně byrokratické instituce.9

Organizace krajské správy v českých zemích se pak stala vzorem pro

organizaci krajské správy v rakouských alpských zemích. Touto reformou krajské

správy byly položeny základní kameny pro správní organizaci, na kterých se v 19.

století vyvíjel moderní správní systém.10

1.4 Krajské zřízení po revolučním roce 1848

Revoluční rok 1848 přinesl výrazné změny ve struktuře a činnosti rakouské

správy. Za nejpodstatnější můžeme označit zavedení samosprávy a tím

dvojkolejnost veškeré správy. Dalším změnou bylo postátnění správy tím, že správa

vrchnostenská byla zrušena a nahrazena správou státní (zeměpanskou).11

Správní reforma v letech 1848-1850 mimo jiného přinesla i změnu

krajského uspořádaní v českých zemích. V letech 1850- 1855 mělo těžiště politické

7 SCHELLE, Karel. Dějiny české veřejné správy. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš

Čeněk, 2009. ISBN 978-80-7380-203-5. s 37
8 Hledíková, Zdeňka. Dějiny správy v českých zemích od počátků státu po současnost ISBN 978-

80-7106-906-5 s 161
9 SCHELLE, Karel. Dějiny české veřejné správy. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš

Čeněk, 2009. ISBN 978-80-7380-203-5. s 37
10 MALÝ, Karel. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. Praha: Leges, 2010.

Student (Leges). ISBN 978-80-87212-39-4. s 170
11 MALÝ, Karel. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. Praha: Leges, 2010.

Student (Leges). ISBN 978-80-87212-39-4. s 240

[…]


Pokud budeme sledovat pouze sněmovní strany, tak u hnutí ANO došlo v těchto

obcích k nárůstu o více jak 1,5 % hlasů oproti průměrnému zisku v krajských

volbách. SPD si polepšilo téměř o 1 % hlasů, KSČM o 0,6 % hlasů. Největší nárůst

však můžeme pozorovat u ČSSD, která v těchto obcích získala, téměř trojnásobek

oproti průměru hlasů, které získala v na celokrajské úrovni.

Naopak strany, které jsou v současné době v Poslanecké sněmovně

v opozici ztrácely v těchto obcích výrazné množství hlasů. Nejvíce zde ztratila

koalice STAN a TOP 09, která si v těchto obcích pohoršila o více jak 6 %, oproti

svému průměrnému zisku z krajských voleb.

87 Mapa exekucí, Karlovarský kraj 2019 [online]. [cit. 24.03.2021] dostupné z:

http://mapaexekuci.cz/index.php/mapa-2/
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Tabulka č. 7- - Volební výsledky jednotlivých politický stran, hnutí a koalic kandidujících

v krajských volbách 2020 v Karlovarském kraji v porovnání ze ziskem stran v obcích

s vysokým podílem exekucí

Strana
Zisk v kraji

(%)

Zisk v obcích

s vysokým podílem

exekucí (%)

ANO 2011 24,79 26,41

Koalice STAN, TOP 09 14,66 8,56

Česká pirátská strana 11,56 8,91

Koalice ODS+KDU-ČSL 7,35 6,03

MÍSTNÍ HNUTÍ ZA HARM. ROZVOJ 7,29 8,02

Svoboda a př. demokracie (SPD) 7,25 8,02

Koalice VOK, KVC 6,51 5,03

SNK1 - Starostové našeho kraje 5,45 6,88

Komunistická str.Čech a Moravy 4,41 5,04

Česká str.sociálně demokrat. 3,70 9,89

Zdroj: www.volby.cz – zpracoval autor sám

Důležité je také zmínit, že v těchto obcích došlo k rapidnímu úbytku volební

účasti. V krajských volbách dosáhla volební účast na hodnotu 34,94 %, avšak ve

vybraném vzorku obcí dosáhla volební účast pouhých 29,23 %.

http://www.volby.cz/
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7. Závěr

Tématem této bakalářské práce byly krajské volby v Karlovarském kraji.

Volby v roce 2020 byly ovlivněny celosvětovou pandemií a byly proto v lecčem

výjimečné. Do zastupitelstva kraje se opět dostalo 8 politických subjektů, stejně

jako v roce 2016. Jedním z největších překvapení bylo, že se do zastupitelstva

Karlovarského kraje poprvé v historii nedostala Česká strana sociálně

demokratická ani Komunistická strana Čech a Moravy. Naopak se do zastupitelstva

dostaly tři politické subjekty, které můžeme řadit mezi lokální politické hnutí a

strany. Tím byla potvrzena první dimenze voleb druhého řádu, která říká, že

v těchto volbách mají větší šanci uspět malé a nové politické strany.

Došlo také na potvrzení teorie, že ve volbách druhého řádu bývá znatelně

nižší volební účast než ve volbách prvořadých. Byl zde i větší počet neplatných

hlasů, kterých ovšem každým rokem postupně ubývá a možná se dočkáme

momentu, kdy volby do zastupitelstva krajů budou vykazovat stejně nízkou míru

neplatných hlasů, jako je tomu u voleb do Poslanecké sněmovny.

V závěru práce jsem se poté věnoval problematice voleb v obcích, kde žije

více jak 20 % obyvatel, kteří jsou v současné době v exekuci. Z výsledků je patrné,

že dochází k nárůstu hlasů pro antisystémové strany, kam můžeme zařadit hnutí

ANO 2011, Komunistickou stranu Čech a Moravy či hnutí Svoboda a přímá

demokracie. Tyto strany v obcích, které jsou zasaženy vysokou mírou exekucí

získávají oproti středopravicovým stranám mnohem více hlasů. Je důležité také

zmínit, že v těchto obcích bývá daleko nižší volební účast v porovnání s krajským

průměr. Myslím si, že je velice důležité, aby téma exekucí bylo jednou z priorit

budoucí vlády, protože tento problém je ve společnosti docela výrazně zakořeněn a

bez pomoci fungující legislativy a případně i nového exekučního řádu se v této pasti

může ocitnout kdokoliv z nás.

Téma krajských voleb a fungování krajů, které jsem se v této práci věnoval

je velice zajímavým tématem. Novodobé krajské zřízení, které v České republice

funguje od roku 2000 má dle mého již nezastupitelné místo ve fungování státní

správy a samosprávy v České republice. Samozřejmě, že kraje mají i spoustu

nedokonalostí. Je tomu tak samozřejmě i u kraje Karlovarského, kterému jsem
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věnoval pozornost ve své bakalářské práci. Přesto si myslím, že pozitiva převyšují

negativa.
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Summary

In my bachelor's thesis I deal with the topic of regional elections in the

Karlovy Vary region. In the introductory chapter I describe the establishment of a

regional establishment in the Czech Republic. I also deal with the most important

elements of the current legal regulation of elections to the regional council. There

is also a chapter devoted to the issue of second-order elections.

The second part of the work is devoted to the last regional elections in the

Karlovy Vary region in 2020. In this part I describe the election results of individual

political parties in the regional elections in the Karlovy Vary region. At the end of

the thesis, I then addressed the issue of elections in municipalities where more than

20% of the population, who are currently in execution.

I think it is very important that the topic of executions be one of the

priorities of the future government, because this problem is quite entrenched in

society and without the help of functioning legislation and possibly a new execution

order, any of us can find ourselves in this trap.

In my opinion, the modern regional establishment, which has been

operating in the Czech Republic since 2000, already has an irreplaceable place in

the functioning of state administration and self-government in the Czech Republic.
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