I
(
|

KOMU. Sjednání 20.5.2021

Oponentský posudek na bakalářskou práci

Autor: Tomáš Šesták

Název: Krajské volby v Karlovarském kraji

Vedoucí: doc. PhDr. Lukáš Valeš, PhD.

Téma a cíl:

Téma práce je aktuální a srovnání výsledků voleb v časové řadě a ukázání rozdílů v obcích se zvýšeným podílem obyvatel v exekuci s obecnými výsledky představuje legitimní cíl.

Obsahové zpracování:

Práce usiluje o komplexní rozbor, z hlediska proporcí by však bylo patrně vhodné namísto relativně rozsáhlé historické části, kde ovšem autor může učinit jen elementární popisné shrnutí, věnovat větší prostor analýze voleb samotné.

Formální stránka:

Práce je opřena o rozsáhlou literaturou, se kterou zachází autor korektně.

Závěry:

Možností, které téma dává, je využito jen částečně. Práce popisuje výsledky krajských voleb, rozbor však zůstává na elementární úrovni. Třeba zajímavého rozdílu mezi tím, o kolik lépe dopadla ve volbách v obcích s obyvatelstvem postiženým exekucemi ČSSD ve srovnání s malou diferencí proti obecnému stavu u jiných stran jinak soustřeďujících protestní hlasy, si autor ani nevšímá, tím spíše neuvádí žádnou hypotézu o příčinách.

Navrhované hodnocení: velmi dobře

Otázky:

1. V roce 2008 došlo ve srovnání s předcházejícími volbami ke značnému posunu ve volebních výsledcích. Má autor nějakou hypotézu týkající se vysvětlení této změny?
2. Jak autor hodnotí odlišný vliv faktoru zvýšeného podílu obyvatel v exekuci na volební výsledky jednotlivých levicových a protestních stran?

20.5.2021

JUDr. Miloš Matula, CSc.